

SENATO DELLA REPUBBLICA
IX LEGISLATURA

N. 1028/18

DISEGNO DI LEGGE

**presentato dal Ministro del Tesoro
(GORIA)**

**di concerto col Ministro del Bilancio e della Programmazione Economica
(ROMITA)**

(V. Stampato Camera n. 2106)

*modificato con la Nota di variazioni presentata dal Ministro del tesoro
(Goria) di concerto con il Ministro del bilancio e della programmazione
economica (Romita) (V. Stampato Camera n. 2106-bis)*

Approvato dalla Camera dei deputati nella seduta del 16 novembre 1984

*Trasmesso dal Presidente della Camera dei deputati alla Presidenza
il 20 novembre 1984*

**Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 1985
e bilancio pluriennale per il triennio 1985-1987**

TABELLA n. 18

**Stato di previsione del Ministero delle partecipazioni statali
per l'anno finanziario 1985**

*non comprensiva delle modificazioni introdotte con la Nota di variazioni (V. Stampato n. 1028/18-bis)
e delle rettifiche di cui all'Errata corrige (V. Stampato n. 1028-Errata corrige)*

NOTA PRELIMINARE

1. BILANCIO DI COMPETENZA

Lo stato di previsione del Ministero delle partecipazioni statali per l'anno finanziario 1984, approvato con legge 29 dicembre 1983, n. 744, recava le seguenti spese:

	Previsioni (in milioni)
Parte corrente	5.106,3
Conto capitale	180.000,0
	<u>185.106,3</u>

Con il decreto di legge concernente « Disposizioni per l'assestamento del bilancio dello Stato e dei bilanci delle Aziende autonome per l'anno 1984 » sono state proposte variazioni alle previsioni iniziali che, unitamente a quelle introdotte in forza di atti amministrativi, emanati in applicazione di norme di carattere generale o di particolari provvedimenti legislativi, hanno modificato il quadro delle previsioni medesime.

Ove il menzionato provvedimento legislativo risulterà approvato nei termini proposti, le previsioni di bilancio per l'anno 1984 verranno ad assestarsi come segue:

	Previsioni asestate (in milioni)
Parte corrente	5.649,5
Conto capitale	5.180.000,0
	<u>5.185.649,5</u>

Lo stato di previsione dello stesso Ministero per l'anno finanziario 1985 reca spese per complessivi milioni 230.423,6 di cui milioni 5.423,6 per la parte corrente e milioni 225.000,0 per il conto capitale.

Rispetto al bilancio assestato per l'anno 1984 le spese considerate nello stato di previsione fanno registrare una diminuzione di milioni 4.955.226,0 così risultante:

- milioni 226,0 per la parte corrente;
- milioni 4.955.000,0 per il conto capitale.

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

Le variazioni relative alla parte corrente sono dovute:

— alla considerazione dei seguenti oneri inderogabili:

	(in milioni)	(in milioni)
— indennità integrativa speciale	+ 217,8	
— adeguamento capitoli per stipendi e retribuzioni al personale	— 175,6	
— applicazione dell'accordo del 29 aprile 1983 concernente il personale dei Ministeri ed altre categorie (Decreto del Presidente della Repubblica 25 giugno 1983, n. 344)	+ 131,8	
— perequazione automatica delle pensioni (art. 21 legge 27 dicembre 1983, n. 730)	+ 27,7	
— adeguamento capitoli per pensioni	+ 39,3	
— collegamento delle pensioni alla dinamica delle retribuzioni	+ 1,0	
	—————	+ 242,0
— all'adeguamento delle dotazioni di bilancio alle esigenze della gestione		+ 11,0
— trasporto di fondi allo stato di previsione del Ministero del tesoro per la ricostituzione del fondo da ripartire per le spese derivanti da eccezionali inderogabili esigenze di servizio		— 479,0
		—————
		— 226,0
		=====

Per quanto concerne il conto capitale la variazione di lire 4.955.000,0 milioni è dovuta alla incidenza di leggi preesistenti come da allegato di dettaglio.

Così illustrate le principali variazioni proposte, si passa ora ad analizzare la composizione delle spese correnti e di quelle in conto capitale sotto il profilo funzionale ed economico.

A tale fine le spese in parola — ammontanti a milioni 230.423,6 — vengono raggruppate, per sezioni e categorie, nella Tabella n. 1.

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

TABELLA N. 1

CLASSIFICAZIONE FUNZIONALE	CLASSIFICAZIONE ECONOMICA		
	Trasporti e comunicazioni	Azione ed interventi nel campo economico	In complesso
(in milioni di lire)			
Spese correnti:			
Personale in attività di servizio	—	4.130,2	4.130,2
Personale in quiescenza	—	350,0	350,0
Acquisto di beni e servizi	—	935,9	935,9
Trasferimenti	—	7,5	7,5
Somme non attribuibili	—	—	—
Totale spese correnti	—	5.423,6	5.423,6
Spese in conto capitale:			
Trasferimenti	—	225.000,0	225.000,0
Totale spese in conto capitale	—	225.000,0	225.000,0
In complesso	—	230.423,6	230.423,6

Le spese per *interventi nel campo economico* concernono l'integrazione finanziaria per le importazioni di metano algerino (milioni 225.000).

La complessiva *spesa* corrente di milioni 5.423,6 include milioni 4.130,2 di spese per il *personale in attività di servizio* così distinte nella Tabella n. 2.

TABELLA N. 2

	Consistenza numerica	Assegni fissi	Competenze accessorie	Oneri previdenziali	Totale
(in milioni di lire)					
Personale	184	3.575,0	212,8	342,4	4.130,2
	184	3.575,0	212,8	342,4	4.130,2

Rispetto al provvedimento di assestamento del bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 1984 (A.C. n. 1855) in precedenza richiamato, le spese per il personale in attività di servizio presentano un decremento del 7 per cento.

Le spese per il *personale in quiescenza*, previste in milioni 350,0 riguardano esclusivamente i trattamenti provvisori di pensione ed altri assegni fissi non pagabili a mezzo ruoli di spesa fissa.

Le spese per *acquisto di beni e servizi*, ammontanti a milioni 935,9 riguardano soprattutto, l'affitto della sede del Ministero e la sua manutenzione, nonché spese postali e telegrafiche e spese per manutenzione, noleggio ed esercizio di mezzi di trasporto.

Circa i *trasferimenti* correnti, la spesa di milioni 7,5 concerne le provvidenze a favore del personale.

Relativamente alle *spese in conto capitale*, il complessivo importo di milioni 225.000,0, concerne la suddetta integrazione finanziaria per le importazioni di metano algerino.

2. — CONSISTENZA PRESUNTA DEI RESIDUI PASSIVI

La consistenza dei residui passivi presunti del Ministero delle partecipazioni statali al 1° gennaio 1985 è stata valutata in milioni 34.575,2 di cui milioni 925,2 per la parte corrente e milioni 225.000,0 per il conto capitale.

La valutazione presenta carattere di provvisorietà, condizionata, com'è, non solo dal concreto evolversi della gestione 1984, ma soprattutto da quelle variazioni che potranno essere introdotte in sede di provvedimenti legislativi di variazioni da presentare al Parlamento entro il 31 ottobre 1984. La stima prende a base le risultanze di cassa che per l'anno medesimo sono esposte nella « Relazione sulla stima del fabbisogno di cassa del settore pubblico allargato » e tiene conto della incidenza di tali operazioni sulla « massa spendibile » nell'anno 1984 aggiornata, oltre che con le normali variazioni di bilancio al momento disposte, anche con il primo provvedimento legislativo di assestamento del bilancio 1984 all'esame del Parlamento.

Rispetto al volume dei residui passivi di pertinenza del Ministero delle partecipazioni statali in essere al 1° gennaio 1984, quali risultano dal rendiconto generale dello Stato per l'esercizio finanziario 1983, si evidenzia una consistente diminuzione dei residui stessi.

Nella tabella n. 3 la consistenza presunta dei residui passivi al 1° gennaio 1985 del Ministero delle partecipazioni statali viene esposta per categorie economiche, a raffronto con quella risultante al 1° gennaio 1984.

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

TABELLA N. 3

C A T E G O R I E	Residui passivi al 1° gennaio 1984	Residui passivi presunti al 1° gennaio 1985
(in milioni di lire)		
Categoria II - Personale in attività di servizio	1.072,5	770,5
Categoria III - Personale in quiescenza	30,1	30,0
Categoria IV - Acquisto di beni e servizi	153,1	124,7
Categoria V - Trasferimenti	1,8	»
Categoria IX - Somme non attribuibili	»	»
Categoria XI - Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche a carico diretto dello Stato	»	»
Categoria XII - Trasferimenti	150.000,0	33.650,0
Categoria XIII - Partecipazioni azionarie e conferimenti	»	»
Totale	151.257,5	34.575,2

3. — VALUTAZIONI DI CASSA

La consistenza presunta dei residui, precedentemente esaminata, concorre insieme alle somme proposte per la competenza dell'anno 1985 a determinare il volume della massa spendibile presa in considerazione ai fini della valutazione delle autorizzazioni di cassa iscritte nel presente stato di previsione.

La stima è stata compiuta attraverso un analitico esame delle varie componenti di bilancio, in relazione alla loro specifica natura, individuando per ciascuna un tasso di realizzabilità coerente con quello di precedenti esercizi, tenuto conto dei particolari fattori legislativi e amministrativi che nell'anno 1985 possono influenzare il volume dei pagamenti a livello di singolo capitolo.

Va da sè che tale valutazione resta del tutto subordinata al verificarsi delle ipotesi di pagamento fatte per il 1984: scostamenti, più o meno sensibili, da queste ipotesi verranno a riflettersi automaticamente sulla cassa 1985 e ad essi dovrà porsi rimedio in sede di assestamento del bilancio previsto dall'articolo 17 della legge 5 agosto 1978, n. 468.

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

Le autorizzazioni di pagamento per il 1985 si riassumono nella tabella n. 4 per categorie di bilancio a raffronto con le corrispondenti somme spendibili:

TABELLA N. 4

C A T E G O R I E	Residui presunti all'1-1-1985	Previsioni di competenza 1985	Somme spendibili	Autorizzazioni di cassa	Coefficiente di realizzazione
(in milioni di lire)					
Categoria II:					
Personale in attività di servizio	770,5	4.130,2	4.900,7	4.228,9	86%
Categoria III:					
Personale in quiescenza	30,0	350,0	380,0	350,0	92%
Categoria IV:					
Acquisto di beni e servizi	124,7	935,9	1.060,6	982,1	92%
Categoria V:					
Trasferimenti	»	7,5	7,5	7,5	100%
Categoria IX:					
Somme non attribuibili	»	»	»	»	»
Categoria XII:					
Trasferimenti	33.650,0	225.000,0	258.650,0	258.650,0	100%
Categoria XIII:					
Partecipazioni azionarie e conferimenti					
	»	»	»	»	»
Totale	34.575,2	230.423,6	264.998,8	264.218,5	99%

4. — BILANCIO PLURIENNALE 1985-1987

A titolo informativo, qui di seguito si espone un quadro sintetico delle previsioni di competenza del Ministero delle partecipazioni statali per il triennio 1985-1987, formulate secondo i criteri illustrati nella nota preliminare al quadro generale riassuntivo del bilancio.

	1985	1986	1987
(in milioni di lire)			
Spese correnti	5.423,6	5.567,4	5.717,1
Spese in conto capitale	225.000,0	90.000,0	»
Totale	230.423,6	95.567,4	5.717,1

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

Le previsioni medesime sono riepilogate nella tabella n. 5 secondo l'analisi economica:

TABELLA N. 5

CATEGORIE	1985	1986	1987
(in milioni di lire)			
Categoria II - Personale in attività di servizio	4.130,2	4.209,3	4.291,1
Categoria III - Personale in quiescenza	350,0	367,5	385,9
Categoria IV - Acquisto di beni e servizi	935,9	982,7	1.031,8
Categoria V - Trasferimenti	7,5	7,9	8,3
Categoria IX - Somme non attribuibili	»	»	»
Categoria XII - Trasferimenti	225.000,0	90.000,0	»
Categoria XIII - Partecipazioni azionarie e conferimenti	»	»	»
Totale	230.423,6	95.567,4	5.717,1

Riguardate per « Rubriche di bilancio », le previsioni pluriennali 1985-1987 del presente stato di previsione risultano distribuite come dalla tabella n. 6:

TABELLA N. 6

	1985	1986	1987
(in milioni di lire)			
Rubrica 1 - Servizi generali	5.423,6	5.567,4	5.717,1
Rubrica 2 - Servizi economici	225.000,0	90.000,0	»
Totale	230.423,6	95.567,4	5.717,1

Esposte come sopra le voci più significative dello stato di previsione, si forniscono qui di seguito gli elementi illustrativi dell'attività che il Ministero svolge tramite gli enti e le aziende controllate.

A) Previsioni di entrata.

Nel quadro della ripresa economica in atto, attraverso il perseguimento dell'azione di ristrutturazione dei settori in crisi e la contestuale espansione dei settori traenti, qualora venga assicurata agli Enti di gestione la disponibilità, in termini quantitativi e temporali, dei fondi di dotazione riportati nel successivo punto B), da parte degli stessi Enti viene previsto un riequilibrio gestionale entro il triennio considerato.

B) Previsioni di spesa.

Sulla base degli aggiornamenti dei programmi degli Enti di gestione, presentati alla Commissione bicamerale a norma dell'articolo 12 della legge 675/77, si riportano di seguito le previsioni di spesa formulate per il triennio in esame.

1. *I.R.I.* Il richiamato aggiornamento dei programmi ha portato lo Ente — al fine di ottenere il ripristino di un adeguato livello di capitalizzazione per le aziende, la riduzione dell'indebitamento, la realizzazione dei programmi di investimento nonché la copertura dello sbilancio finanziario dell'Istituto (4.000 miliardi a fine 1983) — a rettificare in 13.133 miliardi, di cui 8.620 nel 1984, il fabbisogno di fondi di dotazione per il triennio 1984-1986 prospettato lo scorso anno per l'importo di 9.800 miliardi comprensivi di 4.500 miliardi aggiuntivi richiesti per il 1983.

La motivazione di tale scostamento deriva sia dal mancato accoglimento del richiamato intervento aggiuntivo, sia dal forte peggioramento dei risultati economici — in specie nei settori della siderurgia, cantieristica, trasporti marittimi — con il conseguente ridisegno delle strategie industriali.

Poiché l'assegnazione complessiva ottenuta dall'Ente nel 1984 è stata solo di 4.370 miliardi, l'Ente stesso, al fine di contenere i gravissimi riflessi connessi al mancato accoglimento della totale capitalizzazione richiesta per il 1984, ha prospettato la necessità di un intervento integrativo per tale anno di 3.000 miliardi da realizzarsi anche sotto forma di una emissione obbligazionaria con servizio del prestito a carico dello Stato.

Le richieste di apporto di capitale da parte dello Stato vengono quindi quantificate in 11.257 miliardi per il triennio 1985-1987 (9.750 per il 1985, 1.007 miliardi per il 1986 e 500 miliardi per il 1987) nella ipotesi di mancato incasso nel corso del 1984 dei detti 3.000 miliardi, ed in 7.757 miliardi nell'ipotesi di accoglimento dell'intervento integrativo (6.250 miliardi per il 1985, invariate le quote per il 1986 e 1987). Tali richieste scontano già l'effetto di una consistente azione di smobilizzo di partecipazioni e cespiti di vario genere che nel periodo in esame dovrebbero assicurare flussi dell'ordine di 1.300 miliardi.

2. *E.N.I.* Le necessità di riequilibrio della situazione finanziaria dello Ente, le difficoltà gestionali che ancora presentano alcuni settori in

crisi quali il chimico, il minerometallurgico, il tessile ed il meccanotessile, nonché gli interventi di sviluppo portano ad individuare una previsione di apporti di fondi di dotazione per il periodo 1985/87 pari a complessivi 3.950 miliardi di cui 2.970 nel 1985, 500 nel 1986 e 480 nel 1987.

Relativamente al settore energia, che rappresenta l'area portante dell'attività dell'Ente, viene invece previsto che il settore stesso, salvo fattori esterni al controllo aziendale quali le politiche dei paesi produttori ed il cambio lire-dollari, è in grado di provvedere autonomamente alla copertura dei propri fabbisogni, ad eccezione dell'avvio del progetto Sulcis per il quale esiste una apposita iniziativa legislativa.

3. *E.F.I.M.* Il peggioramento dei risultati di esercizio rispetto alle previsioni formulate lo scorso anno, specie per la persistente sottocapitalizzazione del settore alluminio ed il negativo andamento di mercato per il gruppo aeronautico dell'Ente, nonché la necessità di bloccare la anomala crescita dell'indebitamento netto, portano a configurare un fabbisogno complessivo di fondi di dotazione per il triennio 1985-1987 pari a 1.150 miliardi (660 nel 1985, 300 nel 1986 e 190 nel 1987) nella ipotesi prospettata dall'Ente stesso che anche nel 1984 sia possibile un apporto aggiuntivo di 400 miliardi rispetto ai 270 miliardi già assegnati per lo stesso anno.

Qualora detta ipotesi non possa realizzarsi, la richiesta per il 1985 si cifra in 1.100 miliardi, di cui 440 miliardi come riporto dall'anno precedente dei fondi necessari ma non erogabili nel 1984 (400 miliardi aumentati dei 40 miliardi di gravami finanziari conseguenti alla postergazione dell'erogazione) e 660 miliardi quale quota di competenza del 1985.

Le previsioni anzi indicate scontano la possibilità di fruire dei 400 miliardi di prestito obbligazionario agevolato di cui al d.d.l. A.S. n. 602 del 17 marzo 1984 e restano subordinati al fatto che gli scenari esterni oggi assumibili non subiscano sostanziali deterioramenti.

4. *E.A.G.C.* In una prospettiva di continuazione e sviluppo delle linee di azione impostate lo scorso anno, i programmi del gruppo cinematografico pubblico nel triennio in esame coprono tutte le attività cinetelvisive previste dai nuovi statuti delle società, mettendole così in condizione di funzionare anche come « volano » per tutta l'industria nazionale dell'audiovisivo e, quindi, di portare un contributo incisivo allo sviluppo di un settore di rilevante importanza anche sotto il profilo socio culturale, ma tuttora negativamente condizionato da ricorrenti crisi e da gravi ritardi.

Per la realizzazione dei programmi previsti è necessaria la disponibilità, nel triennio in esame, di un fondo di dotazione globale pari a 103 miliardi, così suddiviso: 41 miliardi per il 1985, 34 per il 1986 e 28 miliardi per il 1987.

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

ALLEGATO

VARIAZIONI DIPENDENTI DALL'INCIDENZA DI LEGGI
PREESISTENTI O DALLA APPLICAZIONE DI INTEVENUTI
PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI

OGGETTO DEL PROVVEDIMENTO	Spese correnti	Spese in conto capitale	Totale
(in milioni di lire)			
— Legge 2 maggio 1983, n. 151, concernente concessioni di una integrazione finanziaria temporanea relativamente alle importazioni di metano dalla Repubblica democratica popolare algerina	»	+ 45.000	+ 45.000
— Legge 27 febbraio 1984, n. 22, concernente conferimenti ai fondi di dotazione degli Enti di gestione delle partecipazioni statali . .	»	— 5.000.000	— 5.000.000
Totale	»	— 4.955.000	— 4.955.000

RAGGRUPPAMENTO DEI CAPITOLI PER RUBRICHE

PARTE CORRENTE

RUBRICA 1. — Servizi generali	dal cap. 1001 al cap. 1191
RUBRICA 2. — Servizi economici	» 1531

CONTO CAPITALE

RUBRICA 2. — Servizi economici	cap. 7545
--	-----------

STATO DI PREVISIONE
DEL MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI
PER L'ANNO FINANZIARIO 1985

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

Stato di previsione
per l'anno finanziario
1985

CAPITOLI		ANNO FINANZIARIO 1984			
Numero		DENOMINAZIONE	Voci di riferimento delle previsioni	Previsioni secondo la legge di bilancio	Previsioni assestate (art. 17, 1° comma, legge 468 del 1978)
dell'anno finanziario 1984	dell'anno finanziario 1985				
TITOLO I. — SPESE CORRENTI					
RUBRICA 1. — SERVIZI GENERALI.					
<i>CATEGORIA II. — Personale in attività di servizio.</i>					
GABINETTO E SEGRETERIE PARTICOLARI.					
1001	1001	Stipendi ed altri assegni fissi al Ministro ed ai Sottosegretari di Stato (<i>Spese obbligatorie</i>) (2.1.1.—10.3.1.) (*)	Residui Competenza Cassa	27.872.000 134.000.000 134.000.000	8.434.000 134.000.000 134.000.000
1002	1002	Spese per i viaggi del Ministro e dei Sottosegretari di Stato (2.1.2.—10.3.1.)	Residui Competenza Cassa	3.159.000 25.000.000 27.500.000	656.000 25.000.000 25.656.000
1003	1003	Assegni agli addetti al Gabinetto ed alle Segreterie particolari (<i>Spese obbligatorie</i>) (2.2.8.—10.3.1.)	Residui Competenza Cassa	6.552.000 96.000.000 96.000.000	49.553.000 96.000.000 145.000.000
1004	1004	Compensi per lavoro straordinario al personale applicato ad Uffici aventi funzioni di diretta collaborazione all'opera del Ministro (2.2.7.—10.3.1.)	Residui Competenza Cassa	30.000.000 40.000.000 70.000.000	297.359.000 439.000.000 669.000.000
1005	1005	Indennità e rimborso spese di trasporto per missioni nel territorio nazionale degli addetti al Gabinetto ed alle Segreterie particolari (2.2.2.—10.3.1.)	Residui Competenza Cassa	4.795.000 8.000.000 11.000.000	5.063.000 8.000.000 11.000.000
1006	1006	Indennità e rimborso spese di trasporto per missioni all'estero degli addetti al Gabinetto ed alle Segreterie particolari (2.2.10.—10.3.1.)	Residui Competenza Cassa	1.876.000 11.000.000 11.000.000	1.699.000 11.000.000 12.700.000

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

SPESA

Variazioni che si propongono	Previsioni risultanti per l'anno finanziario 1985	Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1985 rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1984
434.000(—)	8.000.000	(*) I due codici evidenziano, rispettivamente, la classificazione economica e quella funzionale, fino al terzo livello. Per la esplicitazione dei codici si rinvia agli allegati n. 1 e n. 2 dove viene operato un raggruppamento dei capitoli sia sotto l'aspetto economico che sotto quello funzionale.
»	(a) 134.000.000	
8.000.000(+)	142.000.000	
656.000(—)	»	(a) Lo stanziamento rimane invariato in quanto l'aumento di lire 3.182.400 in relazione alla variazione dell'indennità integrativa speciale è compensato da una riduzione di pari importo in relazione al fabbisogno.
(b) 1.750.000(+)	26.750.000	
1.094.000(+)	26.750.000	(b) Aumento proposto in relazione alle esigenze.
49.553.000(—)	»	(c) <i>Variazione così risultante:</i>
(c) 15.000.000(+)	111.000.000	Aumento proposto:
34.000.000(—)	111.000.000	— in relazione all'aumento dell'indennità integrativa speciale L. 5.680.584
230.359.000(—)	67.000.000	— in relazione all'applicazione delle norme risultanti dalla disciplina prevista dall'accordo del 29 aprile 1983 concernente il personale dei Ministeri ed altre categorie (Decreto del Presidente della Repubblica 25 giugno 1983, n. 344) » 1.780.000
(d) 399.000.000(—)	40.000.000	— in relazione alla situazione di fatto del personale » 7.539.416
562.000.000(—)	107.000.000	<u>L. 15.000.000</u>
3.063.000(—)	2.000.000	
(b) 500.000(+)	8.500.000	
500.000(—)	10.500.000	
1.699.000(—)	»	(d) Diminuzione proposta in relazione al trasporto al capitolo n. 6682 dello stato di previsione del Ministero del tesoro per la ricostituzione del fondo da ripartire per le spese derivanti dalle eccezionali inderogabili esigenze di servizio.
(b) 1.000.000(+)	12.000.000	
700.000(—)	12.000.000	

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

Stato di previsione
per l'anno finanziario
1985

Numero		CAPITOLI DENOMINAZIONE	Voci di riferimento delle previsioni	ANNO FINANZIARIO 1984	
dell'anno finanziario 1984	dell'anno finanziario 1985			Previsioni secondo la legge di bilancio	Previsioni assestate (art. 17, 1° comma, legge 468 del 1978)
		SPESE GENERALI.			
1021	1021	Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale (Spese obbligatorie) (2.2.1.—10.3.1.)	Residui Competenza Cassa	957.186.000 3.500.000.000 3.500.000.000	661.501.000 3.500.000.000 3.500.000.000
1023	1023	Compensi per lavoro straordinario al personale (2.2.4.—10.3.1.)	Residui Competenza Cassa	17.102.000 80.000.000 95.000.000	36.257.000 80.000.000 95.000.000
1024	1024	Compensi incentivanti la produttività e assegno temporale mensile (Spese obbligatorie) (2.2.11.—10.3.1.)	Residui Competenza Cassa	» » »	» 80.000.000 80.000.000
1025	1025	Indennità e rimborso spese di trasporto per missioni nel territorio nazionale (2.2.2.—10.3.1.)	Residui Competenza Cassa	1.894.000 10.200.000 10.200.000	915.000 10.200.000 10.200.000
1026	1026	Indennità e rimborso spese di trasporto per missioni all'estero (2.2.10.—10.3.1.)	Residui Competenza Cassa	3.733.000 21.000.000 23.000.000	4.517.000 21.000.000 23.000.000
1027	1027	Indennità e rimborso spese di trasporto per trasferimenti (2.2.3.—10.3.1.)	Residui Competenza Cassa	» 400.000 400.000	» 400.000 400.000
1029	1029	Oneri previdenziali ed assistenziali per il personale iscritto a regimi di previdenza o di assistenza diversi da quelli statali (Spese obbligatorie) (2.2.0.—10.3.1.)	Residui Competenza Cassa	18.126.000 28.000.000 39.700.000	20.235.000 28.000.000 39.700.000

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

SPESA

Variazioni che si propongono	Previsioni risultanti per l'anno finanziario 1985	Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1985 rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1984
501.000(—)	661.000.000	
(a) 150.000.000(+)	3.650.000.000	
150.000.000(+)	3.650.000.000	
15.257.000(—)	21.000.000	
(b) 80.000.000(—)	per memoria	
74.000.000(—)	21.000.000	
»	»	
»	80.000.000	
»	80.000.000	
»	915.000	
(c) 700.000(+)	10.900.000	
1.500.000(+)	11.700.000	
2.517.000(—)	2.000.000	
»	21.000.000	
2.000.000(—)	21.000.000	
»	»	
»	400.000	
»	400.000	
11.735.000(—)	8.500.000	
(c) 7.000.000(+)	35.000.000	
4.700.000(—)	35.000.000	

(a) *Variazione così risultante:*

Aumento proposto:

- in relazione all'aumento dell'indennità integrativa speciale + L. 199.956.557
- in relazione all'applicazione delle norme risultanti dalla disciplina prevista dall'accordo del 29 aprile 1983 concernente il personale dei Ministeri ed altre categorie (Decreto del Presidente della Repubblica 25 giugno 1983, n. 344) + » 130.000.000
- in relazione alla situazione di fatto del personale — » 179.956.557

+ L. 150.000.000

(Per la dimostrazione dell'onere veggasi l'allegato n. 3).

(b) Diminuzione proposta in relazione al trasporto al capitolo n. 6682 dello stato di previsione del Ministero del tesoro per la ricostituzione del fondo da ripartire per le spese derivanti dalle eccezionali inderogabili esigenze di servizio Capitolo che si conserva «per memoria» in quanto alla relativa dotazione, ora non valutabile, si provvederà nel corso dell'esercizio mediante storno dal citato capitolo n. 6682.

(c) Aumento proposto in relazione alle esigenze.

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

Stato di previsione
per l'anno finanziario
1985

CAPITOLI		ANNO FINANZIARIO 1984			
Numero		DENOMINAZIONE	Voci di riferimento delle previsioni	Previsioni secondo la legge di bilancio	Previsioni assestate (art. 17, 1° comma, legge 468 del 1978)
dell'anno finanziario 1984	dell'anno finanziario 1985				
1030	1030	Indennità di rischio e indennità di mansione ai centralinisti telefonici non vedenti (<i>Spese obbligatorie (a)</i>) (2.2.9.—10.3.1.)	Residui Competenza Cassa	203.000 600.000 600.000	87.000 600.000 600.000
			Residui Competenza Cassa	1.072.498.000 3.954.200.000 4.018.400.000	1.086.276.000 4.433.200.000 4.746.256.000
		CATEGORIA III. — <i>Personale in quiescenza.</i>			
1071	1071	Trattamenti provvisori di pensione ed altri assegni fissi non pagabili a mezzo ruoli di spesa fissa (<i>Spese obbligatorie</i>) (3.2.0.—10.3.1.)	Residui Competenza Cassa	30.112.000 273.000.000 273.000.000	43.430.000 273.000.000 286.318.000
1072	1072	Indennità per una sola volta in luogo di pensione, indennità di licenziamento e similari. Spese derivanti dalla ricongiunzione dei servizi. Indennità per una volta tanto ai mutilati ed invalidi paraplegici per causa di servizio (<i>Spese obbligatorie</i>) (3.3.0.—10.3.1.)	Residui Competenza Cassa	» <i>per memoria</i> <i>per memoria</i>	799.000 <i>per memoria</i> 799.000
			Residui Competenza Cassa	30.112.000 273.000.000 273.000.000	44.229.000 273.000.000 287.117.000
		CATEGORIA IV. — <i>Acquisto di beni e servizi.</i>			
		GABINETTO E SEGRETERIE PARTICOLARI			
1081	1081	Acquisto di riviste, giornali ed altre pubblicazioni (4.1.1.—10.3.1.)	Residui Competenza Cassa	3.260.000 25.000.000 27.000.000	3.420.000 25.000.000 27.000.000
1082	1082	Spese di rappresentanza (4.9.1.—10.3.1.)	Residui Competenza Cassa	» 15.000.000 15.000.000	» 15.000.000 15.000.000

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

SPESA

Variazioni che si propongono	Previsioni risultanti per l'anno finanziario 1985	Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1985 rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1984
» » »	87.000 600.000 600.000	
315.774.000(—) 303.050.000(—) 517.306.000(—)	770.502.000 4.130.150.000 4.228.950.000	
13.430.000(—) ^(b) 77.000.000(+) 63.682.000(+) 799.000(—) » 799.000(—)	30.000.000 350.000.000 350.000.000 » <i>per memoria</i> <i>per memoria</i>	(a) Modificata la denominazione del capitolo per l'eliminazione di taluni compensi ed indennità soppressi con il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 aprile 1984, relativo al compenso incentivante la produttività.
(14.229.000(—) 77.000.000(+) 62.883.000(+)	30.000.000 350.000.000 350.000.000	(b) <i>Variazioni così risultante:</i> Aumento proposto:
2.420.000(—) » 1.000.000(—) » ^(c) 1.000.000(+) 1.000.000(+)	1.000.000 25.000.000 26.000.000 » 16.000.000 16.000.000	— in relazione all'aumento dell'indennità integrativa speciale stabilito dal 1° ottobre 1983 e dal 1° gennaio 1984 L. 8.961.638 — in relazione alla perequazione automatica delle pensioni » 27.699.912 — in relazione al collegamento delle pensioni alla dinamica delle retribuzioni » 970.260 — in relazione al carico delle pensioni » 39.368.190 <hr/> <hr/> L. 77.000.000
		(c) Aumento proposto in relazione alle esigenze.

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

Stato di previsione
per l'anno finanziario
1985

CAPITOLI		ANNO FINANZIARIO 1984			
Numero		DENOMINAZIONE	Voci di riferimento delle previsioni	Previsioni secondo la legge di bilancio	Previsioni assestate (art. 17, 1° comma, legge 468 del 1978)
dell'anno finanziario 1984	dell'anno finanziario 1985				
		SPESE GENERALI.			
1091	1091	Compensi per speciali incarichi (4.3.4.—10.3.1.)	Residui Competenza Cassa	6.300.000 13.000.000 13.000.000	3.002.000 13.000.000 13.000.000
1092	1092	Spese per il funzionamento — compresi i gettoni di presenza, i compensi ai componenti e le indennità di missione ed il rimborso spese di trasporto ai membri estranei al Ministero — di consigli, comitati e commissioni (4.3.2.—10.3.1.)	Residui Competenza Cassa	1.665.000 3.150.000 3.150.000	3.246.000 8.835.000 11.431.000
1094	1094	Spese per accertamenti sanitari (<i>Spese obbligatorie</i>) (4.3.5.—10.3.1.)	Residui Competenza Cassa	1.184.000 2.000.000 3.000.000	1.731.000 2.000.000 3.546.000
1095	1095	Spese per cure, ricoveri e protesi (<i>Spese obbligatorie</i>) (4.3.6.—10.3.1.)	Residui Competenza Cassa	» » »	» » »
1096	1096	Fitto di locali ed oneri accessori (4.2.1.—10.3.1.)	Residui Competenza Cassa	100.877.000 675.000.000 757.000.000	96.424.000 675.000.000 686.424.000
1097	1097	Manutenzione, riparazione e adattamento di locali e dei relativi impianti (4.2.2.—10.3.1.)	Residui Competenza Cassa	7.362.000 22.000.000 24.000.000	3.147.000 22.000.000 24.000.000
1098	1098	Spese postali e telegrafiche (4.3.1.—10.3.1.)	Residui Competenza Cassa	11.685.000 49.000.000 59.000.000	35.224.000 49.000.000 64.000.000

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

SPESA

Variazioni che si propongono	Previsioni risultanti per l'anno finanziario 1985	Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1985 rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1984
2.000(—)	3.000.000	
»	13.000.000	
»	13.000.000	
2.596.000(—)	650.000	
^(a) 5.535.000(—)	3.300.000	
7.931.000(—)	3.500.000	
1.731.000(—)	»	
»	2.000.000	
1.546.000(—)	2.000.000	
»	»	
»	<i>per memoria</i>	
»	<i>per memoria</i>	
11.424.000(—)	85.000.000	
»	675.000.000	
13.576.000(+)	700.000.000	
1.147.000(—)	2.000.000	
^(b) 1.500.000(+)	23.500.000	
500.000(—)	23.500.000	
15.224.000(—)	20.000.000	(a) Diminuzione proposta in relazione alle esigenze.
^(b) 4.000.000(+)	53.000.000	(b) Aumento proposto in relazione alle esigenze.
9.000.000(+)	73.000.000	

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

Stato di previsione
per l'anno finanziario
1985

Numero		DENOMINAZIONE	Voci di riferimento delle previsioni	ANNO FINANZIARIO 1984	
dell'anno finanziario 1984	dell'anno finanziario 1985			Previsioni secondo la legge di bilancio	Previsioni assestate (art. 17, 1° comma, legge 468 del 1978)
1099	1099	Manutenzione, noleggio ed esercizio di mezzi di trasporto (4.1.3.—10.3.1.)	Residui	1.950.000	31.840.000
			Competenza	33.000.000	90.000.000
			Cassa	34.000.000	120.000.000
1100	1100	Funzionamento e manutenzione della biblioteca. — Acquisto di libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni (4.1.1.—10.3.1.)	Residui	4.830.000	4.931.000
			Competenza	10.000.000	10.000.000
			Cassa	12.500.000	12.500.000
1101	1101	Spese di qualsiasi natura per la tenuta dello schedario degli enti e delle imprese a partecipazione statale, nonché per la effettuazione di indagini, studi, rilevazioni, pubblicazioni, sostenute per la presentazione al Parlamento e la diffusione dei bilanci e delle relative relazioni programmatiche degli enti autonomi di gestione (4.3.8.—10.3.1.)	Residui	14.000.000	15.401.000
			Competenza	16.500.000	16.500.000
			Cassa	23.000.000	23.000.000
1102	1102	Spese per l'attuazione di corsi di preparazione, formazione e perfezionamento del personale. — Partecipazione alle spese per corsi indetti da enti, istituti e amministrazioni varie (4.9.5.—10.3.1.)	Residui	»	»
			Competenza	2.500.000	2.500.000
			Cassa	2.500.000	2.500.000
1103	1103	Spese casuali (4.9.2.—10.3.1.)	Residui	»	»
			Competenza	1.000.000	1.000.000
			Cassa	1.000.000	1.000.000
1104	1104	Spese di copia, stampa, carta bollata, registrazione e varie, inerenti ai contratti stipulati dall'amministrazione (<i>Spese obbligatorie</i>) (4.9.8.—10.3.1.)	Residui	»	»
			Competenza	100.000	100.000
			Cassa	100.000	100.000
1106	1106	Spese per il rilascio di documenti mediante apparecchi di riproduzione (<i>Spese obbligatorie</i>) (4.9.3.—10.3.1.)	Residui	»	»
			Competenza	per memoria	per memoria
			Cassa	per memoria	per memoria

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

SPESA

Variazioni che si propongono	Previsioni risultanti per l'anno finanziario 1985	Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1985 rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1984
30.040.000(—)	1.800.000	
»	90.000.000	
30.000.000(—)	90.000.000	
2.531.000(—)	2.400.000	
»	10.000.000	
2.500.000(—)	10.000.000	
6.501.000(—)	8.900.000	
(a) 1.500.000(+)	18.000.000	
5.000.000(—)	18.000.000	
»	»	
»	2.500.000	
»	2.500.000	
»	»	
»	1.000.000	
»	1.000.000	
»	»	
»	100.000	
»	100.000	
»	»	
»	per memoria	(a) Aumento proposto in relazione alle esigenze.
«	per memoria	

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

Stato di previsione
per l'anno finanziario
1985

CAPITOLI			ANNO FINANZIARIO 1984		
Numero		DENOMINAZIONE	Voci di riferimento delle previsioni	Previsioni secondo la legge di bilancio	Previsioni assestate (art. 17, 1° comma, legge 468 del 1978)
dell'anno finanziario 1984	dell'anno finanziario 1985				
1107	1107	Spese per le relazioni pubbliche, per l'organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi ed altre manifestazioni (4.9.5.—10.3.1.)	Residui Competenza Cassa	» 3.500.000 3.500.000	» 3.500.000 3.500.000
1108	1108	Spese per le elezioni dei rappresentanti del personale in seno ai consigli di amministrazione e organi similari (<i>Spese obbligatorie</i>) (4.3.2.—10.3.1.)	Residui Competenza Cassa	» <i>per memoria</i> <i>per memoria</i>	» 1.000.000 1.000.000
»	1109	Spese per la pubblicità attraverso giornali quotidiani e periodici (b) (4.9.5.—10.3.1.)	Residui Competenza Cassa	» » »	» » »
			Residui Competenza Cassa	153.113.000 870.750.000 977.750.000	198.366.000 934.435.000 1.008.001.000
		CATEGORIA V. — Trasferimenti.			
1161	1161	Provvidenze a favore del personale in servizio, di quello cessato dal servizio e delle loro famiglie (5.1.3.—10.3.1.)	Residui Competenza Cassa	» 7.000.000 7.000.000	» 7.000.000 7.000.000
1162	1162	Equo indennizzo al personale civile per la perdita della integrità fisica subita per infermità contratta per causa di servizio (<i>Spese obbligatorie</i>) (5.1.6.—10.3.1.)	Residui Competenza Cassa	1.820.000 <i>per memoria</i> 1.820.000	» 486.000 486.000
			Residui Competenza Cassa	1.820.000 7.000.000 8.820.000	» 7.486.000 7.486.000

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

SPESA

Variazioni che si propongono	Previsioni risultanti per l'anno finanziario 1985	Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1985 rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1984
»	»	
»	3.500.000	
»	3.500.000	
» (a) 1.000.000(—)	» (a) per memoria	
1.000.000(—)	per memoria	
»	»	
»	(b) per memoria	
»	per memoria	
73.616.000(—)	124.750.000	
1.465.000(+)	935.900.000	
25.901.000(—)	982.100.000	
»	»	
» (c) 500.000(+)	»	
500.000(+)	7.500.000	
»	»	
» (a) 486.000(—)	» (a) per memoria	(a) Stanziamento che si elimina lasciando il capitolo « per memoria » non prevedendosi, per ora, spese per tale titolo.
486.000(—)	per memoria	
»	»	
14.000(+)	7.500.000	(b) Capitolo che si propone di istituire per provvedere alle spese di cui alla denominazione ai sensi della legge 5 agosto 1981, n. 416. Alla relativa dotazione, ora non valutabile, si provvederà nel corso dell'esercizio.
14.000(+)	7.500.000	(c) Aumento proposto in relazione alle esigenze.

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

Stato di previsione
per l'anno finanziario
1985

Numero		CAPITOLI	Voci di riferimento delle previsioni	ANNO FINANZIARIO 1984	
dell'anno finanziario 1984	dell'anno finanziario 1985			Previsioni secondo la legge di bilancio	Previsioni assestate (art. 17, 1° comma, legge 468 del 1978)
		DENOMINAZIONE			
		CATEGORIA IX. — Somme non attribuibili.			
1191	1191	Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori (Spese obbligatorie) (9.4.0.—10.3.1.)	Residui	»	»
			Competenza	500.000	500.000
			Cassa	500.000	500.000
			Residui	»	»
			Competenza	500.000	500.000
			Cassa	500.000	500.000
		TOTALE DELLA RUBRICA 1	Residui	1.257.543.000	1.328.871.000
			Competenza	5.105.450.000	5.648.621.000
			Cassa	5.278.470.000	6.049.360.000
		RUBRICA 2. — SERVIZI ECONOMICI.			
		CATEGORIA IV. — Acquisto di beni e servizi.			
1531	1531	Spese per statistiche (4.3.8.—10.3.1.)	Residui	»	»
			Competenza	900.000	900.000
			Cassa	900.000	900.000
			Residui	»	»
			Competenza	900.000	900.000
			Cassa	900.000	900.000
		TOTALE DELLA RUBRICA 2	Residui	»	»
			Competenza	900.000	900.000
			Cassa	900.000	900.000

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

SPESA

Variazioni che si propongono	Previsioni risultanti per l'anno finanziario 1985	Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1985 rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1984
» (a) 500.000(—) 500.000(—)	» (a) <i>per memoria</i> <i>per memoria</i>	
» 500.000(—) 500.000(—)	» » »	
403.619.000(—) 225.071.000(—) 480.810.000(—)	925.252.000 5.423.550.000 5.568.550.000	
» (a) 900.000(—) 900.000(—)	» (a) <i>per memoria</i> <i>per memoria</i>	
» 900.000(—) 900.000(—)	» » »	
» 900.000(—) 900.000(—)	» » »	

(a) Stanziamento che si elimina lasciando il capitolo « per memoria » non prevedendosi, per ora, spese per tale titolo.

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

Stato di previsione
per l'anno finanziario
1985

CAPITOLI		ANNO FINANZIARIO 1984			
Numero		DENOMINAZIONE	Voci di riferimento delle previsioni	Previsioni secondo la legge di bilancio	Previsioni assestate (art. 17, 1° comma, legge 468 del 1978)
dell'anno finanziario 1984	dell'anno finanziario 1985				
TITOLO II. -- SPESE IN CONTO CAPITALE					
CATEGORIA XII. — Trasferimenti					
7540	»	Somma da erogare all'Istituto per la ricostruzione industriale per fronteggiare gli oneri conseguenti alla negoziazione di contratti internazionali in Algeria (12.2.2.—10.3.3.) (a)	Residui Competenza Cassa	» » »	20.000.000.000 » 20.000.000.000
7542	»	Somma da erogare all'Istituto per la ricostruzione industriale per la copertura degli oneri indiretti gravanti a qualsiasi titolo sulla realizzazione del programma di intervento nel triennio 1981-1983 (a) (12.2.2.—10.3.3.)	Residui Competenza Cassa	150.000.000.000 » 150.000.000.000	150.000.000.000 » 150.000.000.000
7545	7545	Integrazione finanziaria temporanea da erogare da parte dell'ENI per le importazioni di metano effettuate in base al contratto previsto dalle intese intergovernative Italo-Algerine del 27 settembre 1982 (12.2.2.—10.3.2.)	Residui Competenza Cassa	» 180.000.000.000 180.000.000.000	» 180.000.000.000 146.350.000.000
			Residui Competenza Cassa	150.000.000.000 180.000.000.000 330.000.000.000	170.000.000.000 180.000.000.000 316.350.000.000

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

SPESA

Variazioni che si propongono	Previsioni risultanti per l'anno finanziario 1985	Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1985 rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1984
20.000.000.000(—)	»	
»	<i>soppresso</i>	
20.000.000.000(—)	<i>soppresso</i>	
150.000.000.000(—)	»	
»	<i>soppresso</i>	
150.000.000.000(—)	<i>soppresso</i>	
33.650.000.000(+)	33.650.000.000	
45.000.000.000(+) ^(b)	225.000.000.000	
112.300.000.000(+)	258.650.000.000	
136.350.000.000(—)	33.650.000.000	(a) Capitolo che si sopprime per cessazione della spesa.
45.000.000.000(+)	225.000.000.000	(b) Aumento proposto per adeguare lo stanziamento all'autorizzazione di spesa prevista dalla legge 27 dicembre 1984, n. 730 che, nella tabella A, ha determinato gli importi da iscrivere in relazione all'autorizzazione di spesa di cui alla legge 2 maggio 1983, n. 151, recante concessione di una integrazione finanziaria temporanea relativamente alle importazioni di metano dalla Repubblica democratica popolare algerina.
57.700.000.000(—)	258.650.000.000	

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

Stato di previsione
per l'anno finanziario
1985

CAPITOLI		ANNO FINANZIARIO 1984			
Numero		DENOMINAZIONE	Voci di riferimento delle previsioni	Previsioni secondo la legge di bilancio	Previsioni assestate (art. 17, 1° comma, legge 468 del 1978)
dell'anno finanziario 1984	dell'anno finanziario 1985				
		<i>CATEGORIA XIII. — Partecipazioni azionarie e conferimenti</i>			
7558	»	Conferimento al fondo di dotazione dell'Ente partecipazioni e finanziamento dell'industria manifatturiera (E.F.I.M.) (a) (13.1.2.—10.3.3.)	Residui	»	14.000.000.000
			Competenza	»	270.000.000.000
			Cassa	»	284.000.000.000
7559	»	Conferimento al fondo di dotazione dell'Ente Autonomo di Gestione per il Cinema (E.A.G.C.) (a) (13.1.2.—10.3.5.)	Residui	»	»
			Competenza	»	24.000.000.000
			Cassa	»	24.000.000.000
7560	»	Conferimento al fondo di dotazione dell'Istituto per la ricostruzione industriale (I.R.I.) (a) (13.1.2.—10.3.3.)	Residui	»	»
			Competenza	»	3.635.000.000.000
			Cassa	»	3.635.000.000.000
7561	»	Conferimento al fondo di dotazione dell'Ente nazionale idrocarburi (E.N.I.) (a) (13.1.2.—10.3.2.)	Residui	»	»
			Competenza	»	1.071.000.000.000
			Cassa	»	1.071.000.000.000
			Residui	»	14.000.000.000
			Competenza	»	5.000.000.000.000
			Cassa	»	5.014.000.000.000
		TOTALE DELLA RUBRICA 2	Residui	150.000.000.000	184.000.000.000
			Competenza	180.000.000.000	5.180.000.000.000
			Cassa	330.000.000.000	5.330.350.000.000

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

SPESA

Variazioni che si propongono	Previsioni risultanti per l'anno finanziario 1985	Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1985 rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1984
14.000.000.000(—) ^(a) 270.000.000.000(—) 284.000.000.000(—) » ^(a) 24.000.000.000(—) 24.000.000.000(—) » ^(a) 3.635.000.000.000(—) 3.635.000.000.000(—) » ^(a) 1.071.000.000.000(—) 1.071.000.000.000(—)	» <i>soppresso</i> <i>soppresso</i> » <i>soppresso</i> <i>soppresso</i> » <i>soppresso</i> <i>soppresso</i> » <i>soppresso</i> <i>soppresso</i>	
14.000.000.000(—) 5.000.000.000.000(—) 5.014.000.000.000(—)	» » »	
150.350.000.000(—) 4.955.000.000.000(—) 5.071.700.000.000(—)	33.650.000.000 225.000.000.000 258.650.000.000	(a) Capitolo che si sopprime e stanziamento che si elimina per cessazione dell'onere recato dalla legge 27 febbraio 1984, n. 22 concernente conferimenti ai fondi di dotazione degli enti di gestione delle partecipazioni statali.

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

Stato di previsione
per l'anno finanziario
1985

CAPITOLI		ANNO FINANZIARIO 1984			
Numero		DENOMINAZIONE	Voci di riferimento delle previsioni	Previsioni secondo la legge di bilancio	Previsioni assestate (art. 17, 1° comma, legge 468 del 1978)
dell'anno finanziario 1984	dell'anno finanziario 1985				
		RIASSUNTO			
		TITOLO I. — SPESE CORRENTI			
		SEZIONE X. — AZIONE ED INTERVENTI NEL CAMPO ECONOMICO			
		<i>CATEGORIA II. — Personale in attività di servizio</i>			
		Rubrica 1. — Servizi generali	Residui	1.072.498.000	1.086.276.000
			Competenza	3.954.200.000	4.433.200.000
			Cassa	4.018.400.000	4.746.256.000
			Residui	1.072.498.000	1.086.276.000
			Competenza	3.954.200.000	4.433.200.000
			Cassa	4.018.400.000	4.746.256.000
		<i>CATEGORIA III. — Personale in quiescenza</i>			
		Rubrica 1. — Servizi generali	Residui	30.112.000	44.229.000
			Competenza	273.000.000	273.000.000
			Cassa	273.000.000	287.117.000
			Residui	30.112.000	44.229.000
			Competenza	273.000.000	273.000.000
			Cassa	273.000.000	287.117.000

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

SPESA

Variazioni che si propongono	Previsioni risultanti per l'anno finanziario 1985	Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1985 rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1984
315.774.000(—) 303.050.000(—) 517.306.000(—)	770.502.000 4.130.150.000 4.228.950.000	
315.774.000(—) 303.050.000(—) 517.306.000(—)	770.502.000 4.130.150.000 4.228.950.000	
14.229.000(—) 77.000.000(+) 62.883.000(+)	30.000.000 350.000.000 350.000.000	
14.229.000(—) 77.000.000(+) 62.883.000(+)	30.000.000 350.000.000 350.000.000	

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

Stato di previsione
per l'anno finanziario
1985

Numero		CAPITOLI	Voci di riferimento delle previsioni	ANNO FINANZIARIO 1984	
dell'anno finanziario 1984	dell'anno finanziario 1985			DENOMINAZIONE	Previsioni secondo la legge di bilancio
		CATEGORIA IV. — Acquisto di beni e servizi			
		Rubrica 1. — Servizi generali	Residui	153.113.000	198.366.000
			Competenza	870.750.000	934.435.000
			Cassa	977.750.000	1.008.001.000
		Rubrica 2. — Servizi economici	Residui	»	»
			Competenza	900.000	900.000
			Cassa	900.000	900.000
			Residui	153.113.000	198.366.000
			Competenza	871.650.000	935.335.000
			Cassa	978.650.000	10.008.901.000
		CATEGORIA V. — Trasferimenti			
		Rubrica 1. — Servizi generali	Residui	1.820.000	»
			Competenza	7.000.000	7.486.000
			Cassa	8.820.000	7.486.000
			Residui	1.820.000	»
			Competenza	7.000.000	7.486.000
			Cassa	8.820.000	7.486.000

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

SPESA

Variazioni che si propongono	Previsioni risultanti per l'anno finanziario 1985	Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1985 rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1984
73.616.000(—) 1.465.000(+) 25.901.000(—)	124.750.000 935.900.000 982.100.000	
» 900.000(—) 900.000(—)	» » »	
73.616.000(—) 565.000(+) 26.801.000(—)	124.750.000 935.900.000 982.100.000	
» 14.000(+) 14.000(+)	» 7.500.000 7.500.000	
» 14.000(+) 14.000(+)	» 7.500.000 7.500.000	

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

Stato di previsione
per l'anno finanziario
1985

CAPITOLI		ANNO FINANZIARIO 1983			
Numero		DENOMINAZIONE	Voci di riferimento delle previsioni	Previsioni secondo la legge di bilancio	Previsioni assestate (art. 17, 1° comma, legge 468 del 1978)
dell'anno finanziario 1984	dell'anno finanziario 1985				
		CATEGORIA IX. — Somme non attribuibili			
		Rubrica 1. — Servizi generali	Residui	»	»
			Competenza	500.000	500.000
			Cassa	500.000	500.000
			Residui	»	»
			Competenza	500.000	500.000
			Cassa	500.000	500.000
		TOTALE DELLA SEZIONE X . . .	Residui	1.257.543.000	1.328.871.000
			Competenza	5.106.350.000	5.649.521.000
			Cassa	5.279.370.000	6.050.260.000
		TOTALE DEL TITOLO I . . .	Residui	1.257.543.000	1.328.871.000
			Competenza	5.106.350.000	5.649.521.000
			Cassa	5.279.370.000	6.050.260.000

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

SPESA

Variazioni che si propongono	Previsioni risultanti per l'anno finanziario 1985	Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1985 rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1984
» 500.000(—) 500.000(—)	» » »	
» 500.000(—) 500.000(—)	» » »	
403.619.000(—) 225.971.000(—) 481.710.000(—)	925.252.000 5.423.550.000 5.568.550.000	
403.619.000(—) 225.971.000(—) 481.710.000(—)	925.252.000 5.423.550.000 5.568.550.000	

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

Stato di previsione
per l'anno finanziario
1985

CAPITOLI		ANNO FINANZIARIO 1984			
Numero		DENOMINAZIONE	Voci di riferimento delle previsioni	Previsioni secondo la legge di bilancio	Previsioni assestate (art. 17, 1° comma, legge 468 del 1978)
dell'anno finanziario 1984	dell'anno finanziario 1985				
		TITOLO II. — SPESE IN CONTO CAPITALE			
		SEZIONE X. — AZIONE ED INTERVENTI NEL CAMPO ECONOMICO			
		CATEGORIA XII. — Trasferimenti			
		Rubrica 2. — Servizi economici	Residui	150.000.000.000	170.000.000.000
			Competenza	180.000.000.000	180.000.000.000
			Cassa	330.000.000.000	316.350.000.000
			Residui	150.000.000.000	170.000.000.000
			Competenza	180.000.000.000	180.000.000.000
			Cassa	330.000.000.000	316.350.000.000
		CATEGORIA XIII. — Partecipazioni azionarie e conferimenti			
		Rubrica 2. — Servizi economici	Residui	»	14.000.000.000
			Competenza	»	5.000.000.000.000
			Cassa	»	5.014.000.000.000
			Residui	»	14.000.000.000
			Competenza	»	5.000.000.000.000
			Cassa	»	5.014.000.000.000
		TOTALE DELLA SEZIONE X . . .	Residui	150.000.000.000	184.000.000.000
			Competenza	180.000.000.000	5.180.000.000.000
			Cassa	330.000.000.000	5.330.350.000.000
		TOTALE DEL TITOLO II . . .	Residui	150.000.000.000	184.000.000.000
			Competenza	180.000.000.000	5.180.000.000.000
			Cassa	330.000.000.000	5.330.350.000.000

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

SPESA

Variazioni che si propongono	Previsioni risultanti per l'anno finanziario 1985	Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1985 rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1984
136.350.000.000(—) 45.000.000.000(+) 57.700.000.000(—)	33.650.000.000 225.000.000.000 258.650.000.000	
136.350.000.000(—) 45.000.000.000(+) 57.700.000.000(—)	33.650.000.000 225.000.000.000 258.650.000.000	
14.000.000.000(—) 5.000.000.000(—) 5.014.000.000(—)	» » »	
14.000.000.000(—) 5.000.000.000(—) 5.014.000.000(—)	» » »	
150.350.000.000(—) 4.955.000.000(—) 5.071.700.000(—)	33.650.000.000 225.000.000.000 258.650.000.000	
150.350.000.000(—) 4.955.000.000(—) 5.071.700.000(—)	33.650.000.000 225.000.000.000 258.650.000.000	

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

Stato di previsione
per l'anno finanziario
1985

CAPITOLI		ANNO FINANZIARIO 1984			
Numero		DENOMINAZIONE	Voci di riferimento delle previsioni	Previsioni secondo la legge di bilancio	Previsioni assestate (art. 17, 1° comma, legge 468 del 1978)
dell'anno finanziario 1984	dell'anno finanziario 1985				
RIASSUNTO PER SEZIONI					
SEZIONE X. — AZIONE ED INTERVENTI NEL CAMPO ECONOMICO					
Titolo I. — Spese correnti					
		Residui	1.257.543.000	1.328.871.000	
		Competenza	5.106.350.000	5.649.521.000	
		Cassa	5.279.370.000	6.050.260.000	
Titolo II. — Spese in conto capitale					
		Residui	150.000.000.000	184.000.000.000	
		Competenza	180.000.000.000	5.180.000.000.000	
		Cassa	330.000.000.000	5.330.350.000.000	
		Residui	151.257.543.000	185.328.871.000	
		Competenza	185.106.350.000	5.185.649.521.000	
		Cassa	335.279.370.000	5.336.400.260.000	

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

SPESA

Variazioni che si propongono	Previsioni risultanti per l'anno finanziario 1985	Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1985 rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1984
403.619.000(—)	925.252.000	
225.971.000(—)	5.423.550.000	
481.710.000(—)	5.568.550.000	
150.350.000.000(—)	33.650.000.000	
4.955.000.000.000(—)	225.000.000.000	
5.071.700.000.000(—)	258.650.000.000	
150.753.619.000(—)	34.575.252.000	
4.955.225.971.000(—)	230.423.550.000	
5.072.181.710.000(—)	264.218.550.000	

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

Stato di previsione
per l'anno finanziario
1985

CAPITOLI		ANNO FINANZIARIO 1984			
Numero		DENOMINAZIONE	Voci di riferimento delle previsioni	Previsioni secondo la legge di bilancio	Previsioni assestate (art. 17, 1° comma, legge 468 del 1978)
dell'anno finanziario 1984	dell'anno finanziario 1985				
RIASSUNTO PER CATEGORIE					
CATEGORIA II. — Personale in attività di servizio					
Sezione X. — Azione ed interventi nel campo economico					
		Residui	1.072.498.000	1.086.276.000	
		Competenza	3.954.200.000	4.433.200.000	
		Cassa	4.018.400.000	4.746.256.000	
		Residui	1.072.498.000	1.086.276.000	
		Competenza	3.954.200.000	4.433.200.000	
		Cassa	4.018.400.000	4.746.256.000	
CATEGORIA III. — Personale in quiescenza					
Sezione X. — Azione ed interventi nel campo economico					
		Residui	30.112.000	44.229.000	
		Competenza	273.000.000	273.000.000	
		Cassa	273.000.000	287.117.000	
		Residui	30.112.000	44.229.000	
		Competenza	273.000.000	273.000.000	
		Cassa	273.000.000	287.117.000	
CATEGORIA IV. — Acquisto di beni e servizi					
Sezione X. — Azione ed interventi nel campo economico					
		Residui	153.113.000	198.366.000	
		Competenza	871.650.000	935.335.000	
		Cassa	978.650.000	1.008.901.000	
		Residui	153.113.000	198.366.000	
		Competenza	871.650.000	935.335.000	
		Cassa	978.650.000	1.008.901.000	

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

SPESA

Variazioni che si propongono	Previsioni risultanti per l'anno finanziario 1985	Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1985 rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1984
315.774.000(—) 303.050.000(—) 517.306.000(—)	770.502.000 4.130.150.000 4.228.950.000	
315.774.000(—) 303.050.000(—) 517.306.000(—)	770.502.000 4.130.150.000 4.228.950.000	
14.229.000(—) 77.000.000(+) 62.883.000(+)	30.000.000 350.000.000 350.000.000	
14.229.000(—) 77.000.000(+) 62.883.000(+)	30.000.000 350.000.000 350.000.000	
73.616.000(—) 565.000(+) 26.801.000(—)	124.750.000 935.900.000 982.100.000	
73.616.000(—) 565.000(+) 26.801.000(—)	124.750.000 935.900.000 982.100.000	

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

Stato di previsione
per l'anno finanziario
1985

CAPITOLI		ANNO FINANZIARIO 1984			
Numero		DENOMINAZIONE	Voci di riferimento delle previsioni	Previsioni secondo la legge di bilancio	Previsioni assestate (art. 17, 1° comma, legge 468 del 1978)
dell'anno finanziario 1984	dell'anno finanziario 1985				
		CATEGORIA V. — Trasferimenti			
		Sezione X. — Azione ed interventi nel campo economico	Residui	1.820.000	»
			Competenza	7.000.000	7.486.000
			Cassa	8.820.000	7.486.000
			Residui	1.820.000	»
			Competenza	7.000.000	7.486.000
			Cassa	8.820.000	7.486.000
		CATEGORIA IX. — Somme non attribuibili			
		Sezione X. — Azione ed interventi nel campo economico	Residui	»	»
			Competenza	500.000	500.000
			Cassa	500.000	500.000
			Residui	»	»
			Competenza	500.000	500.000
			Cassa	500.000	500.000

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

SPESA

Variazioni che si propongono	Previsioni risultanti per l'anno finanziario 1985	Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1985 rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1984
» 14.000(+) 14.000(+)	» 7.500.000 7.500.000	
» 14.000(+) 14.000(+)	» 7.500.000 7.500.000	
» 500.000(-) 500.000(-)	» » »	
» 500.000(-) 500.000(-)	» » »	

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

Stato di previsione
per l'anno finanziario
1985

CAPITOLI		ANNO FINANZIARIO 1984			
Numero		DENOMINAZIONE	Voci di riferimento delle previsioni	Previsioni secondo la legge di bilancio	Previsioni assestate (art. 17, 1° comma, legge 468 del 1978)
dell'anno finanziario 1984	dell'anno finanziario 1985				
		CATEGORIA XII. — Trasferimenti			
		Sezione X. — Azione ed interventi nel campo economico	Residui	150.000.000.000	170.000.000.000
			Competenza	180.000.000.000	180.000.000.000
			Cassa	330.000.000.000	316.350.000.000
			Residui	150.000.000.000	170.000.000.000
			Competenza	180.000.000.000	180.000.000.000
			Cassa	330.000.000.000	316.350.000.000
		CATEGORIA XIII. — Partecipazioni azionarie e conferimenti			
		Sezione X. — Azione ed interventi nel campo economico	Residui	»	14.000.000.000
			Competenza	»	5.000.000.000.000
			Cassa	»	5.014.000.000.000
			Residui	»	14.000.000.000
			Competenza	»	5.000.000.000.000
			Cassa	»	5.014.000.000.000
		RIASSUNTO PER RUBRICHE			
		RUBRICA 1. — SERVIZI GENERALI			
		TITOLO I.	Residui	1.257.543.000	1.328.871.000
			Competenza	5.105.450.000	5.648.621.000
			Cassa	5.278.470.000	6.049.360.000
			Residui	1.257.543.000	1.328.871.000
			Competenza	5.105.450.000	5.648.621.000
			Cassa	5.278.470.000	6.049.360.000

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

SPESA

Variazioni che si propongono	Previsioni risultanti per l'anno finanziario 1985	Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1985 rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1984
136.350.000.000(—) 45.000.000.000(+) 57.700.000.000(—)	33.650.000.000 225.000.000.000 258.650.000.000	
136.350.000.000(—) 45.000.000.000(+) 57.700.000.000(—)	33.650.000.000 225.000.000.000 258.650.000.000	
14.000.000.000(—) 5.000.000.000.000(—) 5.014.000.000.000(—)	» » »	
14.000.000.000(—) 5.000.000.000.000(—) 5.014.000.000.000(—)	» » »	
403.619.000(—) 225.071.000(—) 480.810.000(—)	925.252.000 5.423.550.000 5.568.550.000	
403.619.000(—) 225.071.000(—) 480.810.000(—)	925.252.000 5.423.550.000 5.568.550.000	

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

Stato di previsione
per l'anno finanziario
1985

CAPITOLI		ANNO FINANZIARIO 1984			
Numero		DENOMINAZIONE	Voci di riferimento delle previsioni	Previsioni secondo la legge di bilancio	Previsioni assestate (art. 17, 1° comma, legge 468 del 1978)
dell'anno finanziario 1984	dell'anno finanziario 1985				
		RUBRICA 2. — SERVIZI ECONOMICI			
		TITOLO I.	Residui	*	*
			Competenza	900.000	900.000
			Cassa	900.000	900.000
		TITOLO II.	Residui	150.000.000.000	184.000.000.000
			Competenza	180.000.000.000	5.180.000.000.000
			Cassa	330.000.000.000	5.330.350.000.000
			Residui	150.000.000.000	184.000.000.000
			Competenza	180.000.900.000	5.180.000.900.000
			Cassa	330.000.900.000	5.330.350.900.000
		RIEPILOGO			
		TITOLO I. — Spese correnti	Residui	1.257.543.000	1.328.871.000
			Competenza	5.106.350.000	5.649.521.000
			Cassa	5.279.370.000	6.050.260.000
		TITOLO II. — Spese in conto capitale	Residui	150.000.000.000	184.000.000.000
			Competenza	180.000.000.000	5.180.000.000.000
			Cassa	330.000.000.000	5.330.350.000.000
			Residui	151.257.543.000	185.328.871.000
			Competenza	185.106.350.000	5.185.649.521.000
			Cassa	335.279.370.000	5.336.400.260.000

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

SPESA

Variazioni che si propongono	Previsioni risultanti per l'anno finanziario 1985	Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1985 rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1984
» 900.000(—) 900.000(—)	» » »	
150.350.000.000(—) 4.955.000.000.000(—) 5.071.700.000.000(—)	33.650.000.000 225.000.000.000 258.650.000.000	
150.350.000.000(—) 4.955.000.900.000(—) 5.071.700.900.000(—)	33.650.000.000 225.000.000.000 258.650.000.000	
403.619.000(—) 225.971.000(—) 481.710.000(—)	925.252.000 5.423.550.000 5.568.550.000	
150.350.000.000(—) 4.955.000.000.000(—) 5.071.700.000.000(—)	33.650.000.000 225.000.000.000 258.650.000.000	
150.753.619.000(—) 4.955.225.971.000(—) 5.072.181.710.000(—)	34.575.252.000 230.423.550.000 264.218.550.000	

Raggruppamento dei capitoli secondo il codice economico

CODICE ECONOMICO		NUMERO DEI CAPITOLI
NUMERO	DENOMINAZIONE	
TITOLO I. — SPESE CORRENTI		
2.0.0.	CATEGORIA II. — PERSONALE IN ATTIVITÀ DI SERVIZIO	
2.1.0.	<i>Ministri e Sottosegretari di Stato</i>	
2.1.1.	Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi	1001
2.1.2.	Indennità di missione e rimborso spese di viaggio all'interno	1002
2.2.0.	Personale amministrativo (impiegati, tecnici e operai) ..	1029
2.2.1.	Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi	1021
2.2.2.	Indennità di missione e rimborso spese viaggio all'interno	1005-1025
2.2.3.	Indennità di trasferimento e rimborso spese di viaggio	1027
2.2.4.	Compensi per lavoro straordinario	1023
2.2.7.	Compensi per lavoro straordinario al personale di cui all'art. 19 della legge n. 734 del 1973	1004
2.2.8.	Assegni agli addetti ai Gabinetti ed alle Segreterie particolari	1003
2.2.9.	Altre indennità	1030
2.2.10.	Indennità di missione e rimborso spese di viaggio all'estero	1006-1026
2.2.11.	Compensi incentivanti la produttività e assegno temporale mensile	1024
3.0.0.	CATEGORIA III. — PERSONALE IN QUIESCENZA	
3.2.0.	<i>Trattamenti provvisori di pensione ed altri assegni fissi non pagabili a mezzo ruoli di spesa fissa</i>	1071
3.3.0.	<i>Indennità una tantum, ecc.</i>	1072

Raggruppamento dei capitoli secondo il codice economico

CODICE ECONOMICO		NUMERO DEI CAPITOLI
NUMERO	DENOMINAZIONE	
4.0.0.	CATEGORIA IV. — ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	
4.1.0.	<i>Acquisto di beni durevoli e di consumo</i>	
4.1.1.	Pubblicazioni, biblioteche e materiale bibliografico	1081-1100
4.1.3.	Mezzi di trasporto e accessori	1099
4.2.0.	<i>Spese per locali ed opere immobiliari</i>	
4.2.1.	Fitto	1096
4.2.2.	Manutenzione, riparazione, adattamento, riscaldamento.	1097
4.3.0.	<i>Acquisto servizi</i>	
4.3.1.	Postali, telegrafiche, telefoniche	1098
4.3.2.	Commissioni, comitati, consigli	1092-1108
4.3.4.	Compensi per incarichi speciali	1091
4.3.5.	Spese per accertamenti sanitari	1094
4.3.6.	Spese per cure, ricoveri, protesi	1095
4.3.8.	Studi, indagini, rilevazioni e statistiche.....	1101-1531
4.9.0.	<i>Altre spese per beni e servizi</i>	
4.9.1.	Spese di rappresentanza	1082
4.9.2.	Spese casuali	1103

Raggruppamento dei capitoli secondo il codice economico

CODICE ECONOMICO		NUMERO DEI CAPITOLI
NUMERO	DENOMINAZIONE	
4.9.3.	Spese per uffici e servizi particolari	1106
4.9.5.	Relazioni pubbliche, corsi, informazioni e propaganda .	1102-1107-1109
4.9.8.	Spese di copia, stampa, carta bollata, registrazione e varie inerenti ai contratti	1104
5.0.0.	CATEGORIA V. — TRASFERIMENTI	
5.1.0.	<i>Alle famiglie e ad istituzioni sociali</i>	
5.1.3.	Provvidenze a favore dei dipendenti statali e delle loro famiglie	1161
5.1.6.	Equo indennizzo.....	1162
9.0.0.	CATEGORIA IX. — SOMME NON ATTRIBUIBILI	
9.4.0.	<i>Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti e accessori.....</i>	1191
TITOLO II. — SPESE IN CONTO CAPITALE		
12.0.0.	CATEGORIA XII. — TRASFERIMENTI	
12.2.0.	<i>Alle imprese</i>	
12.2.2.	Altri	7545

Raggruppamento dei capitoli secondo il codice funzionale

CODICE FUNZIONALE		NUMERO DEI CAPITOLI
NUMERO	DENOMINAZIONE	
10.0.0.	SEZIONE X. — AZIONE ED INTERVENTI NEL CAMPO ECONOMICO	
10.3.0.	<i>Industria, commercio e artigianato</i>	
10.3.1.	Spese comuni	1001-1002-1003-1004-1005-1006- 1021-1023-1024-1025-1026-1027- 1029-1030-1071-1072-1081-1082- 1091-1092-1094-1095-1096-1097- 1098-1099-1100-1101-1102-1103- 1104-1106-1107-1108-1109-1161- 1162-1191-1531
10.3.2.	Fonti di energia	7545

Allegato N. 3

Capitolo n. 1021. — Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale.

RUOLI (qualifica o funzioni)	Livello di funzione	Classe di stipendio	Numero dei posti		Spesa annua per stipendi al personale in servizio	Assegno personale Art. 11 legge 432	Quote di aggiunta di famiglia	Assegno personale di sede	Assegni ad <i>personam</i> non riassorbibili	13 ^a mensilità	TOTALE
			Risultanti dalle tabelle organiche	Coperti al 1 ^o Aprile 1984							
RUOLI ORGANICI											
CARRIERA DIRETTIVA											
Dirigente Generale	C	7	4	6	184.459.926	»	»	39.480	»	15.371.658	199.871.064
Dirigente Superiore	D	5	5	5	106.844.250	»	»	»	»	8.903.685	115.747.935
Primo dirigente:											
dopo 2 anni	E	2	20	18	200.291.562	»	»	»	1.004.640	16.690.950	217.987.152
iniziale	F										
Direttore aggiunto divis.	8	2	14	18	155.232.000	»	4.979.520	»	130.830	12.935.988	173.278.338
Direttore di sezione	8	2	33	25	215.600.000	»	9.740.180	»	»	17.966.650	243.306.830
Consigliere	7	2	3	3	21.504.000	»	2.306.772	»	»	1.791.999	25.602.771
<hr/>											
76 75 883.931.738 » 17.026.472 39.480 1.135.470 73.660.930 975.794.090											
CARRIERA DI CONCETTO											
Segretario capo	7	6	1	5	43.520.000	»	1.422.720	»	»	3.626.665	48.569.385
Segretario principale	7	2	4	3	21.504.000	»	2.191.644	»	»	1.791.999	25.487.643
Segretario	6	3	3	4	25.960.000	»	4.979.520	»	»	2.163.332	33.102.852
<hr/>											
8 12 90.984.000 » 8.593.884 » 7.581.996 107.159.880											

Segue: Allegato N. 3

Capitolo n. 1021. — Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale

R U O L I (qualifica o funzioni)	Livello di funzione	Classe di stipendio	Numero dei posti		Spesa annua per stipendi al personale in servizio	Assegno personale Art. 11 legge 432	Quote di aggiunta di famiglia	Assegno personale di sede	Assegni ad personam non riassorbibili	13 ^a mensilità	TOTALE
			Risultanti dalle tabelle organiche	Coperti al 1 ^o Aprile 1984							
CARRIERA ESECUTIVA AMMINISTRATIVA											
Coadiutore superiore	5	6	6	5	32.640.000	»	5.690.880	153.600	»	2.720.000	411.204.480
Coadiutore principale	5	3	6	8	45.312.000	»	6.402.240	41.160	217.560	3.776.000	55.748.960
Coadiutore	4	4	3	3	16.368.000	»	3.436.440	»	»	1.363.998	21.168.438
Coadiutore dattilografo	4	3	33	37	192.104.000	»	37.035.420	»	»	16.008.642	245.148.062
Assistente alla vigilanza	4	»	1	1	4.400.000	»	711.360	»	»	366.666	5.478.026
			49	54	290.284.000	»	53.276.340	194.760	217.560	24.235.306	368.747.966
CARRIERA ESECUTIVA TECNICA MECCANOGRAFICA											
Coadiutore mecc. super.	5	»	1	»	»	»	»	»	»	»	»
Coadiutore meccanograf.	4	4	1	3	16.368.000	»	2.845.440	»	»	1.363.998	20.577.438
			2	3	16.368.000	»	2.845.440	»	»	1.363.998	20.577.438

Segue: Allegato N. 3

Capitolo n. 1021. — Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale

R U O L I (qualifica o funzioni)	Livello di funzione	Classe di stipendio	Numero dei posti		Spesa annua per stipendi al personale in servizio	Assegno personale Art. 11 legge 432	Quote di aggiunta di famiglia	Assegno personale di sede	Assegni ad personam non riassorbibili	13 ^a mensilità	TOTALE
			Risultanti dalle tabelle organiche	Coperti al 1 ^o Aprile 1984							
CARRIERA AUSILIARIA											
ADDETTI AGLI UFFICI											
Comnesso capo	3	3	5	7	31.388.000	»	7.449.900	»	»	2.615.662	41.453.562
Comnesso	2	4	4	4	17.856.000	»	3.793.920	»	»	1.488.000	23.137.920
			9	11	49.244.000	»	11.243.820	»	»	4.103.662	64.591.482
CARRIERA AUSILIARIA											
ADDETTI AGLI AUTOVEICOLI											
Capo autorimessa	3	»	3	»	»	»	»	»	»	»	»
Autista	2	3	5	6	25.488.000	»	5.453.760	»	»	2.124.000	33.065.760
			8	6	25.488.000	»	5.453.760	»	»	2.124.000	33.065.760
PERSONALE OPERAIO											
Capo operaio	5	5	1	1	6.240.000	»	959.580	»	»	520.000	7.719.580
Operaio qualificato	4	4	2	2	10.912.000	»	1.422.720	»	»	909.332	13.244.052
Operaio comune	3	4	3	5	23.560.000	»	5.699.820	»	»	1.963.330	31.223.150
			6	8	40.712.000	»	8.082.120	»	»	3.392.662	52.186.782

Segue: Allegato N. 3

Capitolo n. 1021. — Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale

R U O L I (qualifica o funzioni)	Livello di funzione	Classe di stipendio	Numero dei posti		Spesa annua per stipendi al personale in servizio	Assegno personale Art. 11 legge 432	Quote di aggiunta di famiglia	Assegno personale di sede	Assegni ad <i>personam</i> non riassorbibili	13 ^a mensilità	TOTALE
			Risultanti dalle tabelle organiche	Coperti al 1 ^o Aprile 1984							
	4	6	6	7	41.888.000	»	7.665.540	»	»	3.490.662	53.044.202
			6	7	41.888.000	»	7.665.540	»	»	3.490.662	53.044.202
Totale del personale			164	176	1.439.439.738	»	114.187.376	234.240	1.353.030	119.953.216	1.675.167.600
Indennità integrativa speciale											1.623.148.208
Contributi previdenziali a carico dello Stato											78.573.520
Contributi assistenziali a carico dello Stato:											
— aliquota del 5,60 per cento										L. 184.705.685	
— aliquota aggiuntiva dell'1,50 per cento										» 49.474.737	234.180.422
Attribuzione di successive classi di stipendio o di aumenti periodici, variazioni di aggiunta di famiglia, promozioni in corso e nuove assunzioni, tenuto conto del fabbisogno derivante dall'applicazione dell'art. 37 della legge 30 marzo 1981, n. 119											38.930.250
Totale											3.650.000.000

PIANTA ORGANICA
AD ESAURIMENTO
DEL PERSONALE OPERAIO
ADDETTO ALLA CONDUZIONE
DI AUTOMEZZI